
 

CERV NEWSLETTER číslo 5 
 

 
Aktuality k programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021–2027    

Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021-2027 

Obsah: 

 Úvodní slovo vrchního ředitele Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

 Aktivity Národního kontaktního místa  

 Přehled otevřených výzev 

 

ÚVODNÍ SLOVO VRCHNÍHO ŘEDITELE SEKCE PRO EVROPSKÉ 

ZÁLEŽITOSTI ÚŘADU VLÁDY ČR 

 

Milé čtenářky a milí čtenáři, 

rok 2023 se překlopil do své druhé poloviny a my se v tuto chvíli již můžeme ohlédnout za aktivitami, které 

se uskutečnily ke konci prvního pololetí letošního roku v rámci probíhajícího programu Občané, rovnost, 

práva a hodnoty (CERV). 

Především bych rád zmínil již druhé setkání zástupců Národních kontaktních míst programu CERV, které          

se konalo ještě v rámci švédského předsednictví v Radě EU a které se neslo v duchu hlavních priorit 

předsednictví,  jako jsou demokratické hodnoty a právní stát.  V rámci setkání byly rovněž zhodnoceny 

výsledky výzev z let 2021 a 2022 a rámcově představen harmonogram výzev pro období 2023-2024, včetně 

plánované alokace. 

Rád bych se s Vámi také podělil o jednu novinku: kolegové ze Slovenska nyní zřizují  Národní kontaktní místo 

programu CERV. Spolupráce s nimi tedy nebude navazována pouze na úrovni projektů, jak tomu bylo 

v minulosti, ale i na úrovni Národních kontaktních míst. Novému slovenskému kontaktnímu místu přejeme 

zdárný a bezproblémový rozjezd!  

K aktuálně vyhlášeným výzvám, jako jsou Partnerství měst a Angažovanost a účast občanů uvedu, že je stále 

možné se zapojit prostřednictvím Vašich projektů v rámci vyhlášených výzev do procesu tvorby politik EU      

a podpořit tak občany k posílení sociální a územní soudržnosti na úrovni měst, obcí, nebo i sousedních 

regionů. 

 

PhDr. Štěpán Černý 

vrchní ředitel Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 
 



 

CERV NEWSLETTER číslo 5 
 

 
Aktuality k programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021–2027    

 

AKTIVITY NÁRODNÍHO KONTAKTNÍHO MÍSTA  

Konference Národních kontaktních míst programu CERV se zástupci Evropské komise v rámci švédského 

předsednictví v Radě EU. 

Ve dnech 12. – 13. června 2023 se 

ve Stockholmu uskutečnilo již druhé 

setkání zástupců Národních kontaktních 

míst (NKM) Evropské unie přímo řízeného 

programu Občané, rovnost, práva 

a hodnoty (CERV). Setkání se zúčastnili 

také zástupce Evropské komise, Evropské 

výkonné agentury pro vzdělávání 

a kulturu a  Generálního ředitelství 

pro spravedlnost a spotřebitele. 

Prioritními tématy jednání byly např. 

výsledky výzev z období 2021-2022 a počáteční výsledky výzev z roku 2023 - Evropská paměť, Daphne, Sítě 

měst a výzvy v rámci Podpory informovanosti organizací občanské společnosti o Listině základních práv EU, 

budování kapacit a provádění Listiny základních práv EU. Proběhla také prezentace úspěšného projektu 

"TheCounciloftheBalticSeaStates, Unit forChildrenat risk: PROMISE Barnahus network" a neformální diskuse 

ve skupinách, kde byly sdíleny osobní zkušenosti z fungování jednotlivých NKM. 

Program CERV na Letní škole Bezpečnostního centra EH 2023  

Účastníci Letní školy Bezpečnostního centra Evropské hodnoty se dne 30. června 2023 seznámili s možnostmi 

podpory programu CERV. Letošní ročník letní školy se konal ve dnech od 26. do 30. června v Horce                   

nad Moravou a byl opět zaměřený na diskusní setkání s předními bezpečnostními experty z České republiky 

a věnoval se tématům zaměřeným na bezpečnost, obrannou a vojenskou politiku, energetickou bezpečnost, 

hybridní hrozby, kybernetickou bezpečnost, transatlantické vztahy a vliv Číny a Ruska v Evropě a strategickou 

komunikaci. Z programu CERV pak byla věnována pozornost zejména oblastem a tématům, která se zaměřují 

na boj proti dezinformacím, které jsou v současnosti jedním z největších bezpečnostních rizik. V Oblasti 3 

programu je nyní otevřená výzva, jež cílí na projekty na podporu přístupu občanů k různým ověřitelným 

informacím. Jednou z priorit EU i programu CERV je boj proti šíření dezinformací, zejména v online prostoru, 

zajištění ochrany evropských hodnot a demokratických systémů. 

 

 



 

CERV NEWSLETTER číslo 5 
 

 
Aktuality k programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021–2027    

 

Národní kontaktní místo pro Slovenskou republiku 

Jak již bylo zmíněno v úvodu, program CERV bude mít své Národní kontaktní místo i na Slovensku. Tento krok 

velice vítáme, neboť tím se rozšiřují i naše možnosti partnerské spolupráce při naplňování programu, 

především v oblasti sdílení informací o možném zapojení zájemců do programu, koordinaci zapojených 

partnerských měst a možné vzájemné propojení občanů, měst a obcí i na úrovni evropské. Je to další posun 

k vzájemnému propojení Evropy. 

Slovenští kolegové nám poskytli nejen bližší informace o nově vznikajícím Národním kontaktním místě,          

ale i své kontakty pro úspěšné navázání spolupráce na všech úrovních. 

 

V máji 2023 bola úspešne potvrdená nominácia národného kontaktného bodu programu Občania, rovnosť, 

práva a hodnoty 2021-2027 v Slovenskej republike na oddelení projektov HP, odboru horizontálnych 

princípov Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Tento národný kontaktný bod bude zodpovedný 

za poskytovanie nestranných usmernení všetkých aspektov programu vrátane postupu podávania žiadostí, 

šírenia jednoduchých informácii a výsledkov programu, odbornej prípravy a vzájomnej spolupráce 

s národnými kontaktnými bodmi v ostatných krajinách. Kontaktnými osobami národného kontaktného bodu 

programu Občania, rovnosť, práva a hodnoty 2021-2027 v Slovenskej republike na Ministerstve práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR sú Mgr. Dagmar Litterová, riaditeľka odboru horizontálnych princípov MPSVR SR 

(dagmar.litterova@employment.gov.sk) a Mgr. Zdenka Demeter, vedúca oddelenia projektov HP, odboru 

horizontálnych princípov MPSVR SR (zdenka.demeter@employment.gov.sk). 

 

 

Zdroj: MPSVR SR 

mailto:dagmar.litterova@employment.gov.sk
mailto:zdenka.demeter@employment.gov.sk


 

CERV NEWSLETTER číslo 5 
 

 
Aktuality k programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021–2027    

 

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH VÝZEV 

Výzva:  Partnerství měst 

Uzávěrka pro podání žádosti: 20. 9. 2023 

 

Projekty partnerství měst se zaměřují na podporu mezikulturního dialogu tím, že spojují občany různých 

národností a různých jazyků a dávají jim příležitost zapojit se do společných aktivit. V této souvislosti                  

se zároveň zvýší povědomí o bohatství evropského kulturního a jazykového prostředí a podpoří vzájemné 

porozumění a respekt, čímž přispěje k rozvoji společných hodnot demokracie a základních práv. 

 

Priority: 

 Podporovat výměny mezi občany různých krajů; 

 Poskytnout občanům praktickou zkušenost s bohatstvím a rozmanitostí společného dědictví Unie         

a upozornit je na to, že tvoří základ společné budoucnosti; 

 Zaručit mírové vztahy mezi Evropany a zajistit jejich aktivní účast na místní úrovni; 

 Posílit vzájemné porozumění a přátelství mezi evropskými občany; 

 Podporovat spolupráci mezi obcemi a výměnu osvědčených postupů; 

 Podporovat dobrou místní správu; 

 Posílit úlohu místních a regionálních orgánů v procesu evropské integrace.  

 

Očekávané výsledky: 

• Zvýšení a podpora vzájemného porozumění a přátelství mezi občany na místní úrovni; 

• Podpora občanů z místních komunit, aby zažili a uznali přidanou hodnotu, kterou EU poskytuje 

prostřednictvím přístupu zdola; 

• Zvýšený pocit sounáležitosti s EU; 

• Podpora dlouhodobého pouta mezi obcemi a mezi občany. 

 

Výzva:  Angažovanost a účast občanů 

Uzávěrka pro podání žádosti:  5. 9. 2023 

 

Tato výzva se zaměřuje na podporu projektů podporovaných nadnárodními partnerstvími a sítěmi, které 

přímo zahrnují občany. Tyto projekty shromáždí různorodou škálu občanů z různých prostředí v činnostech 

přímo souvisejících s politikami EU, což jim poskytne příležitost aktivně se zapojit do procesu tvorby politik 

EU, a přispět tak k demokratickému a občanskému životu Unie. Projekty podpoří u občanů, včetně mladých 

lidí, porozumění procesu tvorby politik, v praxi jim ukážou, jak se zapojit do demokratického života EU,                

a umožní jim veřejnou výměnu názorů ve všech oblastech činnosti Unie. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2023-citizens-town-tt;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2023-citizens-town-tt;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2023-citizens-town-tt;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2023-citizens-town-tt;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


 

CERV NEWSLETTER číslo 5 
 

 
Aktuality k programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) 2021–2027    

Priority: 

 Podpora demokratické účasti občanů prostřednictvím debat o budoucnosti Evropy; 

 Zapojení občanů a komunit do diskuzí a akcí souvisejících s naším klimatem a životním prostředím; 

 Zapojování občanů a komunit do diskuzí a akcí souvisejících se solidaritou; 

 Boj proti dezinformacím a jiným formám zasahování do demokratické diskuze a podpora mediální 

gramotnosti; 

 

Očekávaný dopad: 

 Posílení povědomí občanů o právech a hodnotách EU a zvýšení jejich zapojení do společnosti                     

a do EU; 

 Umožnit lidem prohloubit své znalosti o institucích a politikách EU a lépe porozumět úspěchům              

a přínosům EU; 

 Posílení demokratické účasti se zvláštním zaměřením na začlenění mladších a starších lidí, žen v celé 

jejich rozmanitosti, mobilních občanů EU a osob se zdravotním postižením; 

 Oslovení občanů, kteří nejsou aktivní v občanské participaci v jejich každodenním životě; 

 Umožnění občanům sdělovat své názory a obavy tvůrcům politik na všech úrovních. 

 

PLÁNOVANÉ AKCE 

V průběhu září 2023 se budou moci členové Sdružení místních samospráv České republiky seznámit 

s programem CERV a jeho výzvami Sítě měst a Partnerství měst v rámci krajských shromáždění. Bližší 

informace budou zveřejněny na sociálních sítích programu CERV. 

 

 

Portál pro žadatele a přehled aktuálních výzev: Funding and tender opportunities portal 

Aktuální informace sdílíme na sociálních sítích Instagram, Facebook a Twitter. 

Pro konzultaci konkrétních projektových záměrů můžete oslovit: 

Národní kontaktní místo pro Českou republiku 

Úřad vlády ČR 

Oddělení evropských programů a fondů 

e-mail: cerv@vlada.cz  

tel: +420 720 065 620 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/cerv
https://www.instagram.com/cerv_cz/
https://www.facebook.com/CERVczechrepublic
https://twitter.com/CERV_CR
mailto:cerv@vlada.cz

